
DETERMINAZIONE N. 138/SSP

DEL 28-05-2020

REGISTRO GENERALE N. 499

SETTORE:

Socio Assistenziale

SERVIZIO:

Sociale Professionale, Politiche Giovanili

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Manunza Elisabetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Manunza Elisabetta

Oggetto:

Legge Regionale n. 12 del 08.04.2020 - Indennità prevista dalle "Misure

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza

economico sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2" - 3̂ impegno di

spesa per la concessione della Î mensilità

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 20/DCR del 27.12.2019 che conferisce l’incarico di-

Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Socio Assistenziale alla

Dr.ssa Elisabetta Manunza;

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per-

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”;

Richiamati

i seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2020/2022-

approvato con deliberazione di C.C. n°11 del 28 febbraio 2020;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28 febbraio 2020-

"Bilancio di previsione 2020- 2022. Esame ed approvazione";

Dato atto

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa

anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del

6/11/2012 e norme collegate;

Vista

la Legge Regionale n. 12 del 08 aprile 2020, “Misure straordinarie urgenti a

sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-sociale

derivante dalla pandemia SARS-CoV-2” che destina 120 milioni di euro per

un pacchetto di misure straordinarie ed urgenti al fine di sostenere le famiglie

sarde danneggiate dalla crisi derivante dalla diffusione del virus Covid-19;

Considerato

che la Regione Sardegna provvede alla copertura degli oneri derivati

dall’applicazione della su citata Legge n. 12/2020, quantificati in euro

120.000.000,00 per l’anno 2020 nel seguente modo:

per euro 89.000.000,00 sul capitolo SC08.8611, Missione 12,-

Programma 4 (a seguito delle operazioni di autorizzazione di spesa e di

utilizzo dei fondi riportati nell’allegato n. 1, tabella A della L.R. n. 12/2020);

per euro 31.000.000,00 mediante utilizzo delle economie accertate e-

sussistenti in conto dei bilanci comunali, relative alle annualità 2018 e

2019 derivanti dalla gestione del Reddito di inclusione sociale di cui alla

Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 (Reddito di inclusione sociale.

Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”) per

destinarle in via prioritaria alle finalità della L.R. n. 12/2020;

Tenuto conto

che, ai sensi dell’articolo 6 della sopra citata legge regionale n. 12/2020

l’importo di € 89.000.000,00 è ripartito tra i comuni assumendo come

parametri i criteri di ripartizione del Reddito di inclusione sociale di cui alla

legge regionale 2 agosto 2016, n. 18, assegnando nello specifico al Comune

di Guspini € 515.673,72;

Richiamate

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 2



la Delibera della G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020, relativa a “Variazioni del

Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del

Bilancio finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D. Lgs. N. 118/2011

e ss.mm.ii., in ordine all’entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020

n. 12 inerente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per

fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia

SARS-CO V-2 – Definizione dei criteri e delle modalità operative di

erogazione della relativa indennità” con la quale la Regione Autonoma della

Sardegna dispone che, per dare concreta e veloce attuazione, la gestione

delle risorse individuate è affidata ai comuni, quali enti più vicini ai cittadini e

in condizioni di cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della

popolazione;

Viste

la Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza-

Sociale della Regione Sardegna n. 130 protocollo 3857 del 15.04.2020

con la quale sono stati impegnati € 23.752.827,00 in favore dei Comuni

della Sardegna secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08 aprile

2020 recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per

fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia

SARS-Cov-2”, con la quale sono stati assegnanti nello specifico al

Comune di Guspini € 103.134,74;

la Determinazione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza-

Sociale della Regione Sardegna n. 132 protocollo 3930 del 16.04.2020

con la quale sono stati liquidati e pagati € 23.752.827,00 in favore dei

Comuni della Sardegna secondo quanto previsto dalla L.R. n. 12 del 08

aprile 2020 recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie

per fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia

SARS-Cov-2”, con la quale sono stati liquidati e pagati nello specifico al

Comune di Guspini € 103.134,74;

Vista

la Determinazione del Responsabile del Settore Reg. Gen. n. 325 del

17.04.2020 avente per oggetto “L.R. 08 aprile 2020 n. 12 “Misure

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza

economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V-2” – Indizione

Avviso pubblico – Adozione Avviso e modulo di domanda”;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 3



Vista

La Delibera della Giunta Comunale n. 64 del 22.04.2020 “Variazione

d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4

del TUEL”, con la quale la Giunta Comunale destina le economie REIS per

sostenere le famiglie nell’ emergenza COVID 19 in applicazione della Legge

Regionale n. 12/2020;

Viste

le numerose domande pervenute al protocollo di questo Comune, da parte

dei cittadini residenti, che sono in condizioni di emergenza economico-

sociale derivate dalla pandemia SARS-CoV-19 volte ad ottenere l’indennità

prevista dalla L.R. n. 12 del 08 aprile 2020;

Tenuto conto

che gli Assistenti Sociali hanno proceduto ad esaminare un secondo gruppo

di n. 123 domande di cui:

n. 50 ammesse al contributo;-

n. 2 escluse per mancanza dei requisiti;-

n. 7 escluse in quanto hanno utilizzato il modulo errato;-

n. 25 escluse in quanto il reddito del nucleo familiare risulta superiore a €-

800,00;

n. 4 domande già presentate;-

n. 2 rinuncia;-

Tenuto conto

che

n. 2 istanze pervenute, benché istruite, sono sospese in attesa di maggiori-

approfondimenti;

n. 2 sono sospese in attesa di disoccupazione;-

n. 29 sono in sospeso in attesa di cassa integrazione ;-

Visto

l’elenco degli ammessi e degli esclusi, con i dati identificativi, allegato al

presente atto per farne parte integrale e sostanziale e relativo al

riconoscimento della prima mensilità;

Dato atto

altresì che non si procederà alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari, ai

sensi del D.Lgs n. 33/2013, art. 26, comma 4, in quanto deve essere esclusa

la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 4



provvedimenti di attribuzione contributi, sussidi, sovvenzioni, vantaggi

economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile ricavare

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio

economico-sociale degli interessati;

Ritenuto

opportuno provvedere all'impegno di spesa di €. 21.186,52 per l’erogazione

dell’indennità, ai beneficiari in elenco allegato al presente atto, prevista dalla

L.R. n. 12 del 08 aprile 2020 a sostegno dei nuclei familiari con difficoltà

economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale

per contrastare l’emergenza epidemica del virus COVID-19, a valere sul

Capitolo 1890.56 “Sostegno alle famiglie per emergenza COVID 19 -

economie REIS ex LR 12/2020” del Bilancio 2020 sufficientemente capiente;

Tenuto conto

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;

Visti:

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di-

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,-

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

l’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa;-

Dato atto

che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertata

ai sensi dell’art. 44 del Regolamento di contabilità approvato con Delibera

del Consiglio Comunale n. 3 del 09.01.2017 la regolarità della fornitura e il

rispetto delle condizioni contrattuali;

Dato atto che

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 5



il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto che

coincide con il Responsabile del Procedimento, non incorre nell’assunzione

del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse

anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n.

190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Visti

Il D. Lgs. 267/2000;-

la legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;-

lo Statuto comunale;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

il  Bilancio per l’esercizio in corso;-

il Piano Esecutivo di Gestione;-

DETERMINA

di prendere atto della premessa;

Di attestare

l’avvenuta applicazione della Delibera della G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020

con la quale la Regione Autonoma della Sardegna definisce i criteri e le

modalità operative di erogazione della relativa indennità” e per dare concreta

e veloce attuazione, dispone che la gestione delle risorse individuate è

affidata ai comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in condizioni di cogliere,

con maggiore immediatezza, i bisogni della popolazione;

Di impegnare

ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l'importo di €. 21.186,52

per l’erogazione dell’indennità in favore dei beneficiari in elenco, allegato al

presente atto per farne parte integrale e sostanziale, prevista dalla L.R. n. 12

del 08 aprile 2020 a sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche

conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare

l’emergenza epidemica del virus COVID-19, nel seguente modo:

Codifica di bilancio: 12.04-1.04.01.02.003;-

Cap. / Art.: 1890.56;

Creditore: Beneficiari in elenco;

Causale della spesa:Indennità L.R. n, 12 del 08 aprile 2020;

Fonte finanziamento:Finanziamento regionale;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 6



Spesa complessiva:€ 21.186,52;

Di dare atto che

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 21.186,52, in relazione

all’esigibilità dell’obbligazione, nel seguente modo;

Cap. / Art.: 1890.56;-

Esercizio: 2020;-

Importo: € 21.186,52;-

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

Di dare atto che

il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è-

Dott.ssa Elisabetta Manunza;

ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la-

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di

provvedimenti di attribuzione contributi, sussidi, sovvenzioni, vantaggi

economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile ricavare

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio

economico-sociale degli interessati;

non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono-

l’astensione in capo al responsabile del procedimento coincidente con il

responsabile del provvedimento;

Di dare atto

che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione su

"Amministrazione Trasparente;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 7



Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e

per i successivi adempimenti di competenza;

Allegati

1 Alleg. A – Elenco ammessi ed esclusi con dati ident

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa. Elisabetta Manunza

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 138 del 28-05-2020

Pag. 8


		2020-05-28T10:54:54+0000
	MANUNZA ELISABETTA




